Соглашение № _____

о предоставлении субсидии из бюджета Знаменского муниципального

района Омской области
с. Знаменское                                                                                      «__»_________________ 2024 г.

Администрация Знаменского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель средств районного бюджета», в лице Главы Знаменского муниципального района Омской области Максимова Сергея Викторовича, действующего на основании Устава Знаменского муниципального района Омской области, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Правилами, устанавливающими общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий бюджетам муниципальных образований Омской области из областного бюджета, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования из областного бюджета (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Омской области, утвержденными постановлением Правительства Омской области от 27 ноября 2019 года № 382-п, постановлением Правительства Омской области от 22 марта 2019 года № 89-п «О распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2019-2024 годах, в сфере жилищно-коммунального комплекса», постановлением Администрации Знаменского муниципального района Омской области от 30 августа 2024 года № 288-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям Знаменского муниципального района Омской области на финансирование непредвиденных расходов, связанных с  возмещением затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2024 году субсидии ___________________________________________________________ из бюджета Знаменского муниципального района Омской области на  возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах (далее – Субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному распорядителю средств районного бюджета по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код Главного распорядителя средств областного бюджета 814, раздел 05, подраздел 02, целевая статья 4440270060, вид расходов 521 в рамках мероприятия «Возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах» перечня мероприятий комплекса процессных мероприятий «Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»  Государственной программы.
1.2. Расходные обязательства _________________________________________, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены Постановлением Главы Знаменского муниципального района Омской области № 501-п от 25.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Знаменского муниципального района Омской области» (далее – муниципальная программа).
2.Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования,                        в целях софинансирования которых предоставляется субсидия
2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования с учетом размера Субсидии, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Соглашения, на исполнение расходных обязательств, в том числе направленных на достижение результата(ов), предусмотренного(ых) муниципальной программой, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2024 году 1 177 970 (один миллион сто семьдесят семь тысяч девятьсот семьдесят) рублей 50 копеек.
2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету муниципального образования в соответствии с настоящим Соглашением, исходя из уровня софинансирования, выраженного в процентах от общего объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, предусмотренных в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета), в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия в 2024 году 96,00%, составляет не более 1 130 851 (один миллион сто тридцать тысяч восемьсот пятьдесят один) рубль 68 копеек.
2.3. Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования на исполнение расходных обязательств муниципального образования, составляет в 2024 году 47 118 (сорок семь тысяч сто восемнадцать) рублей 82 копейки.
2.4. В случае внесения в закон Омской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и (или) постановление Правительства Омской области от 22 марта 2019 года № 89-п «О распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2019-2024 годах, в сфере жилищно-коммунального комплекса» изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление Субсидии, в Соглашение вносятся соответствующие изменения.
2.5. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах приведена в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью.
3. Порядок, условия, сроки предоставления и перечисления Субсидии
 3.1.   Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Законе Омской области от 21 декабря 2023 года № 2650-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Главного распорядителя средств районного бюджета на соответствующий финансовый год на цели, установленные пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
3.2. Субсидия предоставляется при выполнении условия, предусмотренного пунктом 3 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.3. Перечисление субсидии из бюджета Знаменского муниципального района Омской области осуществляется после предоставления Получателем обращения о возникновении расходных обязательств, с приложением документов, подтверждающих их возникновение, в срок не позднее 15 декабря 2024 года.
3.4. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
3.5. Контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии, в том числе достижением им результатов использования Субсидии, осуществляет Главный распорядитель средств районного бюджета, а также орган государственного финансового контроля в соответствии с законодательством.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Главный распорядитель средств районного бюджета обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, доведенных Главному распорядителю средств районного бюджета;
4.1.2. Осуществлять контроль за выполнением Получателем обязательств, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
4.1.3. Осуществлять оценку результатов использования Субсидии, установленных в соответствии с 4.3.4 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, предоставленной Получателем;
4.1.4. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 30 рабочих дней со дня получения обращения Получателя;
4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
4.2. Главный распорядитель средств районного бюджета вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за выполнением Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением условий предоставления Субсидии.
4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условия предоставления субсидии, установленного пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать своевременное и полное исполнение расходных обязательств Получателя, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия.
4.3.3. Обеспечивать исполнение требований по возврату средств в бюджет Знаменского муниципального района Омской области в соответствии с Правилами предоставления субсидий.
4.3.4. Обеспечивать достижение значений результатов использования Субсидии, предусмотренных, Приложением № 2 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.
4.3.5. Обеспечивать представление Главному распорядителю средств районного бюджета отчетов:
· о расходах Получателя, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была получена Субсидия;
· о достижении значений результатов использования Субсидии по форме, согласно Приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью (не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом).
4.3.6. В случае получения соответствующего запроса, обеспечивать представление Главному распорядителю средств районного бюджета документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за выполнением Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.3.7. Возвратить в бюджет Знаменского муниципального района Омской области не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3.8. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. Обращаться к Главному распорядителю средств районного бюджета за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае, если не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не перечислен в доход бюджета Знаменского муниципального района Омской области, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Знаменского муниципального района Омской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
5.2.1. Получатель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность представляемых им информации и документов, предусмотренных порядком предоставления и распределения Субсидии, определенным Государственной программой.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
6.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия, споры между Сторонами решаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. По взаимному согласию Сторон, или в соответствии с законодательством, в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
6.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования Субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений результатов реализации мероприятий муниципальной программы, сокращения размера Субсидии, а также иных случаев в соответствии с законодательством.
6.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.
7. Реквизиты и подписи Сторон
	Главный распорядитель средств
районного бюджета:

Администрация Знаменского муниципального района Омской области
646550,Омская область, Знаменский район,

с. Знаменское,  ул. Ленина, д. 13

Тел. 8 (38179) 21-2-04,  21-1-36

ИНН 5513001802

КПП 551301001

ОКВЭД 84.11.31

ОГРН 1025502354570

ОКТМО 52612000

р/с 03231643526120005200

К/С  40102810245370000044 в ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск

БИК 015209001

Л/с  502010011 в Комитете финансов .

Глава Знаменского муниципального

района Омской области

_________________ С.В. Максимов
М.П.
	Получатель:

1
1
5